ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE PESQUISA CEAVI
Ata nº 04-2018 (quatro de dois mil e dezoito). Aos sete dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, às 16 horas, na Direção de Pesquisa e Pós-Graduação (DPPG), no Centro de Educação Superior do Alto Vale do Itajaí (CEAVI), na rua Dr. Getúlio Vargas, dois mil oitocentos e vinte e dois, bairro Bela Vista, Ibirama, Estado de Santa Catarina, teve início a reunião ordinária da Comissão de Pesquisa do CEAVI, sob a presidência do professor Fernando Scheeffer, com a presença dos seguintes membros: técnico Renan Thiago Campestrini, professores Lara Fabiana Dallabona, Gabriele Vanessa Tschoke  e Marcelo de Souza. Iniciada a reunião partiu-se para a ordem do dia: 1. Aprovação ad referendum solicitação de participação em evento da acadêmica Camila Adam. O professor Fernando informou que aprovou ad referendum o pedido de participação discente em eventos técnico-científico para que fossem providenciadas o quanto antes a compra de passagens e pagamentos de inscrição. O pedido atende ao que está previsto na resolução 007/2012 (CONSUNI) bem como CI 002/2018 da DPPG que informou sobre a disponibilidade de R$3000,00 por departamento para este fim, devendo os pedidos serem aprovados e priorizados do departamento. Neste caso o Departamento de Engenharia de Software cedeu R$500,00 para o Departamento de Ciências Contábeis visto que o departamento já havia utilizado os recursos. Posto em discussão foi aprovado por unanimidade. 2. Aprovação ad referendum dos projetos de pesquisa “Geoprocessamento aplicado ao patrimônio cultural” (prorrogação) e “Fotometria digital terrestre a curta distância para o levantamento e documentação de bens culturais” (novo). Os projetos foram aprovados no departamento de origem (Engenharia Sanitária), entretanto para que pudessem ser iniciados em agosto foi aprovado ad referendum. Foi colocado em diligência para ser ajustado o cronograma. Os projetos começavam em julho e terminavam em junho, não se ajustando ao semestre letivo. Posto em discussão foi aprovado por unanimidade. 3. Indicação membros Comissão de Pesquisa. O presidente informou que os mandatos dos atuais membros vencem em 13/09 e que solicitará aos departamentos indicação de membros, podendo os atuais nomes serem reconduzidos ou não. Também solicitou indicação de titular e suplente para compor o Comitê de Pesquisa (mandato termina em outubro). Foi sugerido e acatado por todos aguardar a indicação dos membros da comissão de pesquisa e depois, dentre esses, indicar titular e suplente. 4. SIC/SEPEX. Foi informado o recebimento de todos os resumos para o Seminário de Iniciação Científica (SIC), que serão corrigidos e enviados ainda essa semana. Serão socializados os resumos para contribuições. Em relação ao horário do SIC será no início do SEPEX (13:30h), apresentações com duração de 10 minutos e 5 minutos para considerações dos avaliadores. 5. Homologação resultado PRODIP (01/09-31/10/2018). Segue abaixo a publicação do resultado final do processo de seleção para a concessão de auxílio para o PRODIP para o período de 01 de setembro a 31 de outubro de 2018 analisado pela Comissão de Pesquisa.
	Classificação
	Candidato
	Produção bibliográfica
	Produção técnica
	Produção CEAVI
	Escore total

	1
	Paulo Roberto da Cunha
	351
	-
	-
	351

	2
	Luciano André Deitos Koslowski
	284
	-
	20
	304

	3
	Paulo Roberto Farah
	5
	-
	20
	25

O presidente agradeceu a presença de todos, da qual o próprio, lavra a presente Ata, que será assinada por mim e por todos os presentes após leitura e concordância plena. Ibirama, sete dias do mês de agosto de dois mil e dezoito.
PRESENTES:

FERNANDO SCHEEFFER:____________________________________________________

RENAN THIAGO CAMPESTRINI:______________________________________________
LARA FABIANA DALLABONA:_______________________________________________

GABRIELE VANESSA TSCHOKE:_____________________________________________
MARCELO DE SOUZA:______________________________________________________